

桂林福达股份有限公司 关于非公开发行股票募集资金用于 补充流动资金的公告（修订稿）

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重大事项提示：以下关于测算中公司对营业收入、相关财务比率的假设分析并不构成公司的盈利预测或业绩承诺，投资者不应据此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责任。

桂林福达股份有限公司（以下简称“福达股份”或“公司”）2015年非公开发行股票的相关议案已由公司第三届董事会第十次会议及2015年第一次临时股东大会审议通过，并经公司第三届董事会第十五次会议调整。根据相关要求，现将公司本次非公开发行股票募集资金补充流动资金的情况公告如下：

一、本次补充流动资金的测算过程

公司本次补充流动资金的测算主要为通过报告期内收入增长情况、经营性应收（应收账款、预付账款及应收票据）、应付（应付账款、预收账款及应付票据）及存货科目对流动资金的占用情况等得出。同时公司特别提示，在本次测算中，公司对营业收入、相关财务比率的假设分析并不构成公司的盈利预测或业绩承诺，投资者不应据此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责任。

假设公司本次非公开发行于2015年完成，部分募集资金用于补充公司未来的流动资金，公司采用分项估算的方法，并结合自身实际情况，对2015年-2017年的预计流动资金需求额进行了测算。经测算，公司未来几年流动资金的需求金额为12,749.32万元，具体计算过程如下：

1、测算依据

流动资金需求测算的主要公式如下：

流动资金需求额=预测期末流动资金占用额-基期流动资金占用额；

流动资金占用额=流动资产-流动负债；

流动资产=应收账款+预付账款+应收票据+存货；

流动负债=应付账款+预收账款+应付票据。

其中，应收账款、预付账款、应收票据、存货、应付账款、预收账款、应付票据均为公司报告期各科目期末余额。

2、测算假设

(1) 营业收入及营业收入年增长率

公司 2012 年-2014 年营业收入的构成及增长情况如下表所示：

单位：万元

项目	2014 年度			2013 年度			2012 年度		
	金额	占比	增长率	金额	占比	增长率	金额	占比	增长率
主营业务收入合计	114,721.88	95.48%	-2.40%	117,539.17	95.62%	11.60%	105,319.75	95.30%	-22.87%
其他业务收入	5,433.74	4.52%	1.04%	5,378.07	4.38%	3.65%	5,188.76	4.70%	49.61%
营业收入合计	120,155.62	100.00%	-2.25%	122,917.24	100.00%	11.23%	110,508.51	100.00%	-21.08%

由上表可见，公司主营业务突出，各期主营业务收入占营业收入的比例为 90%以上，收入结构较为稳定；近年来，受国内汽车行业景气度变化影响，公司营业收入略有波动。因此，以公司 2012-2014 年经营情况为基础综合考虑，采用公司 2013 年营业收入增长率 11.23%作为公司未来三年现有业务的营业收入年增长率。

根据以上假设，公司 2015 年-2017 年营业收入情况如下：

项目	2014 年	2015 年 E	2016 年 E	2017 年 E
营业收入增长率	-2.25%	11.23%	11.23%	11.23%
营业收入（万元）	120,155.62	133,647.60	148,654.56	165,346.61

(2) 相关财务比率

鉴于公司的业务和收入结构一直较为稳定，因此假设 2015-2017 年各项财务相关指

标均与 2014 年一致。具体如下表所示：

项目	2014 年	2015 年 E	2016 年 E	2017 年 E
应收账款/营业收入	0.30	0.30	0.30	0.30
预付账款/营业收入	0.05	0.05	0.05	0.05
应收票据/营业收入	0.12	0.12	0.12	0.12
存货/营业收入	0.24	0.24	0.24	0.24
应付账款/营业收入	0.09	0.09	0.09	0.09
预收账款/营业收入	0.00	0.00	0.00	0.00
应付票据/营业收入	0.34	0.34	0.34	0.34

3、补充流动资金测算过程

按照前述参数假设，公司对未来流动资金需求额进行了测算，测算的情况如下：

单位：万元

项目	2014 年 (基期)	2015 年 E	2016 年 E	2017 年 E	2017E- 2014 (基期)
应收账款	35,563.46	39,556.79	43,998.53	48,939.01	13,375.55
预付账款	5,408.39	6,015.68	6,691.17	7,442.50	2,034.11
应收票据	14,888.20	16,559.96	18,419.43	20,487.71	5,599.51
存货	29,393.59	32,694.13	36,365.27	40,448.64	11,055.04
流动资产合计	85,253.64	94,826.56	105,474.40	117,317.86	32,064.22
应付账款	10,564.43	11,750.69	13,070.14	14,537.76	3,973.32
预收账款	107.07	119.09	132.46	147.33	40.27
应付票据	40,683.74	45,252.01	50,333.25	55,985.04	15,301.31
流动负债合计	51,355.23	57,121.79	63,535.85	70,670.13	19,314.90
流动资金占用额	33,898.40	37,704.77	41,938.55	46,647.72	12,749.32
流动资金需求额	-	-	-	-	12,749.32

根据测算，公司未来流动资金的需求金额为 12,749.32 万元。因此，公司本次非公开发行募集资金中 12,000 万元用于补充流动资金具有充分的合理性和必要性，与公司生产经营规模相匹配。

二、本次股权融资补充流动资金的考虑及经济性

2012 年至 2013 年，公司资产负债率水平一直维持在 70% 以上，2014 年首次公开发行股票后有所下降，截至 2014 年 12 月 31 日公司合并口径资产负债率为 65.19%，明显高于同行业可比公司平均值，公司面临较大的偿债压力。

2012-2014 年公司的资产负债率处于同行业较高水平：

资产负债率 (合并)/时期	天润曲轴	远东传动	双环传动	长春一东	平均数	福达股份
2014 年末	34.04%	11.31%	35.25%	51.22%	32.96%	65.19%
2013 年末	32.87%	10.56%	33.51%	55.57%	33.13%	74.61%
2012 年末	31.64%	6.92%	23.30%	58.12%	30.00%	76.04%

截至 2015 年 6 月 30 日，公司银行授信总额为 17.62 亿元。公司主要依托自身良好的主体信用，通过长期借款、银行流动信贷和商业票据等融资工具，筹措所需投入的项目建设资金和营运资金。较大的有息负债规模使公司财务费用支出较多，2012 年、2013 年和 2014 年，公司财务费用分别达到 5,901.18 万元、6,789.93 万元和 8,511.76 万元，分别占当期营业收入比例为 5.34%、5.52%和 7.08%，远高于同行业可比公司平均值，在一定程度上削弱了企业的盈利能力。

2012-2014 年公司的财务费用占比处于同行业较高水平：

财务费用占营业收入比例 /时期	天润曲轴	远东传动	双环传动	长春一东	平均数	福达股份
2014 年末	1.47%	-0.18%	2.36%	0.58%	1.06%	7.08%
2013 年末	1.00%	-0.54%	2.16%	0.88%	0.88%	5.52%
2012 年末	-0.01%	-1.17%	1.25%	1.15%	0.30%	5.34%

综上，公司较高的资产负债率和利息支出水平使得公司偿债压力一直较大。若本次公司采用债权融资形式筹得 12,000.00 万元补充流动资金，将进一步提高资产负债率水平，按目前一年期人民币贷款基准利率 4.60% 计算，将每年新增财务费用约 552.00 万元。因此，在综合考虑上述因素后，公司本次采用非公开发行股票募集资金用于补充流动资金，有利于改善公司资产负债结构，提高偿债能力，进一步增强公司资本实力和抗风险能力。同时，募集资金补充流动资金后，有利于充实公司营运资金，降低公司财务费用，缓解偿债压力和经营压力，增强公司长期可持续发展能力，符合公司全体股东的利益，具有较好的经济性。

特此公告。

桂林福达股份有限公司董事会

2015 年 10 月 16 日